
.d*S
Gobie¡ ¡ro
de Chitc

DEPARTAME}{TO JURíD!GO

COB RNO REGIONAL

tfi[TRoPoilTAti0 Dt

SANTIACO

REsoLUctóN EXENTA N" I 5 5 ti

SANTAGo, R4 JUL 2015

VISTOS:

El Decreto Supremo No 674, de 11 de mazo de
2014, del Ministerio del Interior y Seguridad Pública; lo dispuesto en las letras g) y ñ) del artículo 24 del
Decreto con Fuerza de Ley No 1-19.175, de 2005, del Ministerio del Interior, Subsecretaría de
Desarrollo Regional y Administrativo, que fijó el texto refundido, coordinado, sistematizado y
actualizado de !a Ley No 19.175, Orgánica Constitucional sobre Gobierno y Administración Regional; lo
dispuesto en la Ley No 20.798 de Presupuestos del Sector Público para el año 2015; el Decreto
Supremo N" 854, de 20O4, sobre Clasificación Presupuestaria del Ministerio de Hacienda; la

Resolución Exenta N" 374, de 2015, de este Servicio, que Aprueba las Bases Concursables y los
Anexos del "FONDO REGIONAL DE CULTURA Y DEPORTE"; el Acuerdo 138-15, adoptado en
Sesión Extraordinaria No 02, de 17 de Junio de 2015, del Consejo Regional Metropolitano, que aprobó
la actividad denominada "DEPORTE PATINAJE MAS QUE UN SUENO"; la Resolución Exenta N'
1094, de 18 de Junio de 2015, de Asignación Presupuestaria de este Gobierno Regional; y la
Resolución No 1600, de 2008, de la Contraloría General de la República, y

CONSIDERANDO:

presupuestos der sector púbrico para er ,ñ; 2311:'rT:::n: ñrli"tfL:"^'8;J J:.fJ"§"33i33;.i:
en ella (Glosas comunes a todos los programas 02 de los Gobiernos Regionales, No 2.1), el Gobierno
Regional podrá destinar hasta el 6% del total de sus recursos a subvencionar las actividades de
deportes que determine, y que sean efectuadas tanto por las Municipalidades, como por instituciones
privadas sin fines de lucro;

. Que, entre las actividades deportivas aprobadas por el
Gobierno Regional, se encuentra la actividad denominada "DEPORTE PATINAJE MAS QUE UN
SUENO'"';

o Que, la actividad referida será desarrollada por el
CLUB DEPORTIVO DE PATINAJE SAN JUAN BAUTISTA;

RESUELVO:

f .- APRUÉBESE el convenio de transferencia celebrado el
19 de Junio de 2015, entre el Gobierno Regional y el CLUB DEPORTIVO DE PATINAJE SAN JUAN
BAUTISTA, para e! desarrollo de la actividad denominada "DEPORTE PATINAJE MAS QUE UN
SUENO"; cuyo texto se transcribe a continuación:

En Santiago de Chile, a 19 de Junio de 2015, entre el GOB¡ERNO REGIONAL REGIÓN
METROPOLITANA, en adelante el Gobierno Regional, RUT 61.923.200-3, representado por su
lntendente y Órgano Ejecutivo don CLAUDIO ORREGO LARRAíN, RUT 9.404.352-2, ambos
domiciliados en calte Bandera N'46 de esta ciudad, por una parte; y por la otra, CLUB DEPORTIVO
DE PATINAJE SAN JUAN BAUTISTA, RUT 65.059.288-3, representada por RAMON ENRIQUE
DELGADO DONOSO, RUT 6.585.323-K, ambos domiciliados en Los Platanos N" 3795, de la Comuna
de Macul, en adelante también la Entidad Receptora, se ha convenido lo siguiente:

PRIMERA: El Consejo Regional Metropolitano, mediante Acuerdo N" 138-15, adoptado en Sesión
Extraordinaria No 02, de 1

SUEÑO"",
7 de Junio de 2015, aprobó el proyecto denominado "DEPORTE PAT¡NAJE"'
en adelante el proyecto, que será de exclusiva responsabilidad de la Entidad'.'..,

@

MAS QUE UN

o SantiagodeChile o Tel: (56-2) 25O9476 . www.gobiernosantiago.cl
JURIDICO



ll;l ffi

SANTIAGO

Receptora, qu¡en se compromete a realizar todos los actos y contratos necesarios para su conecta
ejecución.

D¡cha responsabil¡dad incluye todas aquellas acciones de supervisión técn¡ca, adm¡nistrativa y
financiera del proyecto.

La Entidad Receptora en cumplimiento del presente conven¡o, se regirá por la normativa legal
que le sea aplicable, por la Resolución N" 30 de 2015 de la Contraloría General de la República, por el
proyec{o y el presupuesto aprobado técn¡camente por este Gobierno Regional y las Bases Generales y
sus Anexos Proceso 2015, del 6% de Cultura y Deporte; aprobadas por Resolución Exenta N" 374 de
2015, del Gobierno Reg¡onal Metropolitano de Santiago.

Dicho proyecto t¡ene como propósito que la práctica del Patinaje se conv¡erta en un instrumento
fundamental educat¡vo al desarrollar actividades a la medida de cada part¡c¡pante, integrando y
respetando la diversidad, ayudar a consolidar hábitos deportivos y de salud, además de integrar a la
mujer dentro de un deporte que se ajusta a niveles de aprend¡zaje y riesgos y que se proyecta en el
tiempo, no habiendo grandes márgenes de exclusión ya que solo se necesitan las ganas de pertenecer
a un equipo y familia linda como la nuestra y dar el paso ya que integramos a nuestras filas a niñas
desde los 3 años en adelante, con el afán de potenciar al máximo sus capac¡dades motoras. Nuestro
proyecto como su nombre lo ¡ndica "Patinaje más que un sueño", deseamos un futuro cercano estar
considerados a n¡vel nac¡onal y llegar a participar dentro de la alta competencia nacional,
sudamericana, todo ello de acuerdo a los términos aprobados por el Gobierno Regional.

SEGUNDA: Para cumplir con el objeto expresado, el Gobierno Regional transferirá a la entidad
receptora, durante el período presupuestario 2015, la suma total de $ 9.558.289.- (Nueve Millones
Quinientos Cincuenta y Ocho i[¡¡ Doscientos Ochenta y Nueve Pesos) en una cuota, una vez que
la resolución aprobatoria del presente convenio se encuentre totalmente tram¡tada.

El Presupuesto detallado por ltem aprobado para el proyecto es el siguiente:

FUENTE íreu oe GAsros COSTO TOTAL $

5.100.000.-

3.216.270.

F.N.D.R.

F.N.D,R. INVERSIóN

F.N.D.R. OPERACIÓN

F.N.D.R. ADtIjlINISTRATIVOS

F.N.D.R. DIFUSIóN 392.019.-

9.558.289.-

Toda alteración o modificación al itemizado de gastos det proyecto, deberá ser
autorizado por el Departamento de Cultura, Deporte y Segur¡dad, depend¡ente de la

División de Análisis y Controt de Gestión del cobierno Regional, y su solicitud gestionada antes
del término del presente conven¡o. Cualquier modificación unilateral al cuadro de gastos, será causal
suficiente para poner término administrat¡vamente al presente convenio, quedando en ese caso,
habilitado el Gobierno Regional para exigir la restitución de los saldos observados, no rendidos y/o no
ejecutados, sin perjuicio de ejercer las acciones legales que correspondan.

La Entidad Receptora deberá emplear los recursos transferidos exclusivamente para la
ejecuc¡ón del proyecto antes individualizado y deberá rendir un informe documentado de conformidad
a lo establecido en la cláusula SEXTA del presente convenio, por lo que responderá de culpa leve,
conforme al Artículo N'44 del Código Civil. El uso indebido y/o la no rendición documentada de los
recursos por parte del beneficiario, dará lugar al Gobierno Regional Metropolitano a entablar las
acciones civiles y criminales que correspondan, con el objeto de perseguir las presuntas
responsabilidades de los involucrados y obtener la restitución de los recursos observados, no rendidos
y/o no ejecutados.

Bandera No 46 . Sant¡ago de Chile . Tel: (56-2) 250 9476 . www.gobiernosant¡ago.cl .[,RtDlc0

(



a-*s
stg'.ü1
SANTIAGO

TERCERA: La entidad receptora no podrá contratar ba¡o la modalidad de honorarios a los
miembros de las diroct¡vas y/o directorios de las ¡nst¡tuc¡ones pr¡vadas sin fines de lucro
part¡cipantes, ni sus cónyuges o parientes.

Se deberá acompañar al Gobierno Regional, cop¡a de los contratos que se celebren y que sean
financiados por el ítem honorarios, dentro de los 5 días hábiles siguientes a su suscripción.

La adquisición de bienes o contratac¡ón de servicios por parte de la entidad receptora, deberá
realizarse de conformidad a lo establecido en el Anexo N" 5 de las Bases Generales Proceso 2O,lS, del
6% de Cultura y Deporte financiado con el 6% del FNDR.

CUARTA: En las actividades de difusión y promoción del proyecto, deberá señalarse que el
financiamiento fue otorgado por el Gob¡erno Regional y organizado por la entidad receptora,
¡ncorporándose en todo material gráfico los logos de ambas instituciones conforme al Anexo N;6 de
las Bases Generales Proceso 2015, del 6% de Cultura y Deporte financiado con el 6% del FNDR.
Sobre el logo del Gobierno Regional Metropolitano se deberá poner la palabra FINANCIA, y las
gráficas debeÉn permanecer instaladas desde el inicio hasta la finalización del proyecto en fórma
obligatoria.

Las actividades de difusión y promoción ejecutadas sin la aprobación señalada en las bases
antes ¡nd¡cadas, o que sufran mod¡ficaciones con poster¡oridad a ésta, facultarán al Gobiemo Regional
a requer¡r la restitución de los recursos asignados por este ítem de gastos.

Se deberán enviar invitaciones a nombre del lntendente y del Consejo Regional Metropolitano
para la inauguración y término de las actividades del proyecto.

QUINTA: Conforme a lo indicado en el punto XIX letra a) la entidad receptora deberá entregar letra de
cambio (con la frase "sin obl¡gación de protesto') o pagare, suscrito ante notario, por el lOg%del monto
adjudicado, dentro del plazo de l0 días hábiles contados desde la fecha de la c¡tación para concurrir a
firmar el presente instrumento.

Sin perjuicio de lo anterior, en caso alguno se podrá hacer entrega del cheque respectivo si la
entidad receptora no ha dado cabal cumplim¡ento a lo establecido en la piesente cláusula.

SEXTA: Las partes dejan expresamente establecido que los recursos transferidos serán ingresados a
la cuenta corr¡ente, cuenta vista y/o cuenta de ahorro de la ent¡dad receptora, por lo que dichos
recursos serán manejados exclusivamente a través de la cuenta de propiedad de !a institución.

Se deberá remitir al Gobierno Regional, dentro de los l0 días hábiles siguientes a la recepción
de los recursos, un comprobante de ingreso de los mismos, que deberá indiviáualizar la cuenta en la
cual éstos se depositarán, la que se informará previamente a este Gobierno Regional, todo ello
conforme a lo ¡nd¡cado en la Resolución N" 30, de 2015, de la Contraloría General dJla República. El
certif¡cado deberá ser firmado por el representante legal de la Entidad Receptora, o la persona
facultada para ello. La aplicación de los recursos al proyecto se regirá exclusivamente por las normas
legales y requerimientos técnicos de la entidad receptora.

SEPTIMA: Con el objeto de velar por el fiel cumpl¡miento del convenio, la entidad receptora deberá
elaborar:
l. Un ¡nforme mensual de gastos y actividades: D¡cho ¡nforme se cumplirá completando la ficha
acompañada en el Anexo N" 7 de las Bases Generales Proceso 2015, del 6% de iultura y Deporte
Financiado con el 6% del FNDR. Se deberán rendir los recursos de conformidad al Título lll, árticuio 27
denominado 'Transferencias a personas o entidades del sector privado", de la Resolución N.30, de
2015, de la Contraloría General de la República.

D¡cho informe mensual será entregado al Gobierno Regional, dentro de los primeros S días
hábiles del mes, aú! en el eve,nto 9g qo
qficj?lmenle ogr Olcine de Parteq del Go¡¡erno Reoioná
Gobierno Regional se formulan observaciones, estas serán comr¡n¡cadas mediante oficio a la entidad
que tendrá 15 días háb¡les para subsanarlas, contado desde su recepción. En el evento que una
observac¡ón no sea def¡nitivamente subsanada, la entidad receptora deberá reintegrar los saldos
observados, no rendidos y/o no ejecutados, dentro del plazo de i5 días hábiles coniádos desde su
notificación mediante oficio.
l!' lnfome Final de lnversión de Recursos: El informe final dará cuenta de la ejecución y el resultado
del-proyecto,,y se entregará completando la ficha elaborada por el Gobierno Regional acómpañada en
el Anexo N'8 de las Bases Generales Proceso 2015, del 2% de cultura y De[orte financiado con el
6% del FNDR, el 

=f9rma 
oblioatoria. debiendo ser inoresado oficialmenté ooi Ofic¡na de partes del

Gobierno Reoional Melrooolitano.

DEPARTA IENTO JURIDIGO

3,
Bandera No 46 . Santiago de Chile . Tel: (56-2) 2S0 9476 . www.gobiernosantiago.cl 'j 0EPARTAiTEI'¡TO !

1Jry¿G_



$$ i:?i:ii:"
)

DEPARTAMENTO JURIDICO
stg:ü1
üOtll'i:tNo RtctoNA,,
ETT,INÜ?ÜI IIANC DÉ

SANTIAGO

El citado informe se entregará al Gobierno Regional dentro de los 25 días hábiles siguientes,
contados desde la fecha deltérmino efectivo de la ejecución.

El Gobierno Regional en el plazo de 30 días hábiles de recepcionado el informe finat,
comunicará la aprobación del mismo o las observaciones que le merecen. En este último caso, la
entidad receptora tendrá un plazo de 15 días hábiles contados desde la comunicación de las
observaciones para efectuar las correcciones pertinentes. Transcurrido este plazo, el Gobierno
Regional comunicará a la entidad receptora, dentro de los 15 días hábiles siguientes, la aprobación o
rechazo definitivo del informe final. En caso de ser rechazado, e! Gobierno Regional exigirá, en el
mismo instrumento, la restitución de los saldos observados, no rendidos y/o no ejecutados. Todo ello,
sin perjuicio de la rendición de cuenta global de estos fondos que el Gobierno Regional deba realizar a
la Contraloría Generalde la República.

OGTAVA: Corresponderá al Gobierno Regional supervisar el cumplimiento del presente convenio a
través de los funcionarios que designe para tales efectos, debiendo la Entidad Receptora entregar Ia
información que se le requiera y dar el apoyo necesario para el desarrollo de su cometido. Esta
facultad podrá ser ejercida sin perjuicio de la responsabilidad que corresponde íntegramente a !a
Entidad Receptora en la forma expresada en el presente convenio.

NOVENA: Sin perjuicio de lo expresado en las cláusulas precedentes, son obligaciones de !a Entidad
Receptora:
a) Ejecutar la actividad prevista de conformidad a los términos del proyecto aprobado por el Gobierno
Regional, asumiendo íntegramente las responsabilidades que de ello se deriven;
b) Administrar y aplicar los recursos transferidos, conforme a las necesidades y objeto de tas
actividades, informando la ejecución de gastos y actividades de acuerdo a las cláusulas establecidas
en e! presente convenio;
c) Designar a las personas responsables del desarrollo y seguimiento de las actividades, quienes
deberán coordinarse con el Departamento de Cultura, Deporte y Seguridad, dependiente de ta
División de Análisis y control de Gestión del Gobierno Regional (DlvAC);
d) Entregar al Gobierno Regional la información de seguimiento de las actividades o las adicionales
que éste requiera, en su caso, con copia de los antecedentes;
e) Entregar al Gobierno Regional la información de gastos y/o las adicionales que éste solicite, con sus
antecedentes originales;
f) Entregar al Gobierno Regional Metropolitano cronograma detallado de las actividades a desarrollar
con fecha, horario y direcciones exactas.

DECIMA: Si la Entidad Receptora no diere cumplimiento a sus obligaciones por infracción a las
cláusulas del presente convenio, el Gobierno Regional quedará facultado para poner término
anticipado al convenio, administrativamente y sin necesidad de requerimiento judicial. En dicho caso,
se exigirá la restitución de los fondos observados, no rendidos y/o no ejecutados, según determine el
informe fundado de la División de Análisis y Control de Gestión.

Sin perjuicio de lo establecido en la presente cláusula, serán de cargo exclusivo de la Entidad
Receptora el cumplimiento íntegro de las disposiciones contenidas en la Ley 17.336, sobre propiedad
Intelectual si procediere y asimismo de todas las obligaciones laborales, previsionales y tributarias,
entre otras.

OÉClttlOpnlMERA: El plazo de vigencia: El presente convenio comenzará a regir desde la fecha de
totaltramitación de la resolución que lo apruebe y durará hasta la aprobación dellnforme final, o en el
caso de rechazo de dicho informe, hasta la restitución de los recursos observados, no rendidos y/o no
ejecutados. En todo caso, la efectiva realización de las actividades del proyecto no podrá excedei al 3l
de diciembre de 2015.

DECIMOSEGUNDA: La entidad receptora podrá solicitar fundadamente aumento del plazo para la
realización de las actividades del proyecto, por motivo de fueza mayor, caso fortuito, o por 

"rüs"r 
no

imputables a la primera.
No podrán invocarse como argumento causas ya conocidas al momento de presentar el

proyecto, nicausas imputables a negligencia o dolo de la entidad receptora.
La entidad receptora deberá hacer la respectiva solicitud de aumento de plazo por escrito,

debiendo acompañar los antecedentes que respaldan tal requerimiento. Los aumentos de piazo que se
autoricen originarán las respectivas modificaciones de convenio.

o www
4
':Bandera . Santiago de Ch :l 250



.ffi Gobierno
de Clrile

, stgsii.
c0fiitR¡¡o ittül0NAL
fuif:TI{OPUi,ITAÑO DÍ
SANTIACO

Con todo, Ias solicitudes de aumento de plazo deberán hacerse hasta l0 días corridos antes
deltérmino del presente convenio.

DÉCIMOTERCERA: Para todos los efectos legales las partes fijan su domicilio en la comuna y ciudad
de santiago y se someten a la jurisdicción de sus Tribunales de Justicia.

DÉCIMOCUARTA: La personería del lntendente para representar al Gobierno Regional Metropolitano,
consta en Decreto Supremo N' 674, de 11 de mazo de 2014, del Ministerio del lnterior y Seguridad
Pública.

Se deja constancia que el CLUB DEPORTIVO DE PATINAJE SAN JUAN BAUT¡STA, goza de
personalidad jurídica y directorio vigente. Su actual representante legal es RAMON EÑRleUE
DELGADO DONOSO. Lo anterior consta en certificado otorgado por el Director Regional (S) del
Instituto Nacional de Deportes, con fecha 04 de marzo de 2015.

Para constancia firman los representantes de las partes contratantes en dos ejemplares del
mismo contenido y fecha.

(Firmas: RAMON ENRIQUE DELGADO DONOSO / Reprcsentante Legat // CLUB DEPORTTVO DE qAT\NAJE SAN JUAN
BAUTISTA // Claudio Onego Larraín / lntendente / Región Metropotitana de Santiago)

2.. TRANSFIÉRASE AI CLUB DEPORTIVO DE PATINAJE
SAN JUAN BAUT¡STA la suma de $9.558.289.- (Nueve Mittones Quinientos Cincuenta y Ocho Mil
Doscientos Ochenta y Nueve Pesos), de conformidad a lo acordado en el convenio que por este
acto se aprueba.

3.- lftlPÚTESE, el gasto que demande !a ejecución del
presente convenio, al Subtítulo 24 (Transferencias Corrientes), Item 01 (Sector Privado), Asignación
003 (Actividades Deportivas), del Presupuesto del Gobierno Regional20ls.

ANÓTESE, REFRÉNDEsE Y cotT[UNíoUESE

N t
+¿-

=TU

CLAU

DE SANTIAGO

Jurfdico;
- División de Análisis y Controtde Gestión;
- Departamento de Cultura Deporte y Seguridad;
- División de Administración y Finanzas;
- Departamento Presupuesto y Contabilidad;
- Oficina de Partes.

5
(,1
C'{

'1\

'i?.

Ba 46 . Sant¡ago . Tel: 25O 9476 .

-\l

",.'fi;.1/



[ 'rr,.,ü t



"¿',Lm
Gobierno
de Chite

DEPARTAfI'IEXTO J UR¡DIGO

6OBIERNO RE6IONAI

fuIEfROPOLITANO DT

SANTIACO

CONVENIO DE TRANSFERENCIA

En Santiago de Chile, a 19 de Junio de 2015, entre el GOBIERNO REGIONAL REGIÓN
METROPOLITANA, en adelante el Gobierno Regional, RUT 61.923.200-3, representado por su
lntendente y Órgano Ejecutivo don cLAUDlo Ónneco LARRAíN, nui g.¿04.3s2-2,'ambos
domiciliados en calle Bandera N" 46 de esta ciudad, por una parte; y por la otra, CLUB DEPORTIVO
DE PATINAJE SAN JUAN BAUTISTA, RUT 65.059.288-3, representada por RAMON ENRTQUE
DELGADO DONOSO, RUT 6.585.323-K, ambos domiciliados en Los Platanos N' 3795, de la
Comuna de Macul, en adelante también la Entidad Receptora, se ha convenido !o siguiente:

PRIMERA: El Consejo Regional Metropolitano, mediante Acuerdo N' 138-15, adoptado en Sesión
Extraordinaria No 02, de 17 de Junio de 2015, aprobó el proyecto denominado "DEPORTE PATINAJE
MAS QUE UN SUEÑO"", €D adelante el proyecio, que será de exclusiva responsabilidad de la Entidad
Receptora, quien se compromete a realizar todos los actos y contratos necesarios para su correcta
ejecución.

Dicha responsabilidad incluye todas aquellas acciones de supervisión técnica, administrativa y
financiera del proyecto.

La Entidad Receptora en cumplimiento del presente convenio, se regirá por la normativa legal
que le sea aplicable, por la Resolución N" 30 de 2015 de la Contraloría General de la República, por el
proyecto y el presupuesto aprobado técnicamente por este Gobierno Regional y las Bases Generates y
sus Anexos Proceso 2015, del 6% de Cultura y Deportes; aprobadas por Resolución Exenta N' 374 de
2015, delGobierno Regional Metropolitano de Santiago.

Dicho proyecto tiene como propósito que la práctica del Patinaje se convierta en un instrumento
fundamental educativo al desarrollar actividades a la medida de cada participante, integrando y
respetando la diversidad, ayudar a consolidar hábitos deportivos y de salud, además de integrar a la
mujer dentro de un deporte que se ajusta a niveles de aprendizaje y riesgos y que se proyecta en el
tiempo, no habiendo grandes márgenes de exclusión ya que solo se necesitan las ganas de pertenecer
a un equipo y familia linda como la nuestra y dar el paso ya que integramos a nuestras filas a niñas
desde los 3 años en adelante, con el afán de potenciar al máximo sus capacidades motoras. Nuestro
proyecto como su nombre lo indica "Patinaje más que un sueño", deseamos un futuro cercano estar
considerados a nivel nacional y llegar a participar dentro de la alta competencia nacional,
sudamericana, todo ello de acuerdo a los términos aprobados por el Gobierno Regionat.

SEGUNDA: Para cumplir con el objeto expresado, el Gobierno Regionat transferirá a la entidad
receptora, durante el período presupuestario 2015, la suma total de $ 9.553.289.- (Nueve Millones
Quinientos Cincuenta y Ocho Mil Doscientos Ochenta y Nueve Pesos) en una cuota, una vez que
la resolución aprobatoria del presente convenio se encuentre totalmente tramitada.

El Presupuesto detallado por ítem aprobado para el proyecto es el siguiente:

FUENTE írem oe cASTos COSTO TOTAL $

F.N.D.R. HONORARIOS 5.100.000.-

F.N.D.R. ¡NVERSIÓN 3.216.270.-

F.N.D.R. OPERACIÓN 850.000.-

F.N.D.R. ADM!NISTRAT¡VOS

F.N.D.R. DTFUS¡ÓN 392.019.-

TOTAL 9.558.289.-

Bandera No 46 . Sant¡ago de Chile . Tel: (s6-2) 25O 9476 o www.gobiernosanuago.cl ;=(
,.u

'.al

' 'rro."i rj-t'



.,¡*--B. f:tt:i¡¿.,

stg'.si1
,iülll'rRN() Rtül0NAL
llifTlro?01tIAN0 DÉ

SANTIAGO

Toda alteración o modificación al itemizado de gastos de! proyecto, deberá ser
previamente autorizado por el Departamento de Gultura, Deportes y Seguridad, dependiente de
la División de Análisis y Control de Gestión del Gobierno Regional, y su solicitud gestionada antes
del término de! presente convenio. Cualquier modificación unilateral al cuadro de gastos, será causal
suficiente para poner término administrativamente al presente convenio, quedando en ese caso,
habilitado el Gobierno Regional para exigir la restitución de los saldos observados, no rendidos y/o no
ejecutados, sin perjuicio de ejercer las acciones legales que correspondan.

La Entidad Receptora deberá emplear los recursos transferidos exclusivamente para la
ejecución del proyecto antes individualizado y deberá rendir un informe documentado de conformidad
a lo establecido en la cláusula SEXTA del presente convenio, por lo que responderá de cutpa leve,
conforme al Artículo N' 44 del Código Civil. El uso indebido y/o la no rendición documentada de los
recursos por parte del beneficiario, dará lugar al Gobierno Regional Metropolitano a entablar las
acciones civiles y criminales que correspondan, con el objeto de perseguir las presuntas
responsabilidades de los involucrados y obtener la restitución de los recursos observados, no rendidos
y/o no ejecutados.

TERCERA: La entidad receptora no podrá contratar baio Ia modalidad de honorarios a los
miembros de las directivas y/o directorios de las instituciones privadas sin fines de lucro
participantes, nisus cónyuges o parientes.

Se deberá acompañar al Gobierno Regional, copia de los contratos que se celebren y que sean
financiados por el ítem honorarios, dentro de los 5 días hábiles siguientes a su suscripción.

La adquisición de bienes o contratación de servicios por parte de la entidad receptora, deberá
realizarse de conformidad a lo establecido en elAnexo N' 5 de las Bases Generales Proceso 2015, del
6% de Cultura y Deportes financiado con e! 67o del FNDR.

CUARTA: En las actividades de difusión y promoción del proyecto, deberá señalarse que el
financiamiento fue otorgado por el Gobierno Regional y organizado por la entidad receptora,
incorporándose en todo material gráfico los logos de ambas instituciones conforme al Anexo N" 6 de
las Bases Generales Proceso 2015, del 6% de Cultura y Deportes financiado con el 6% del FNDR.
Sobre el logo del Gobierno Regional Metropolitano se deberá poner la palabra FINANCIA, y las
gráficas deberán permanecer instaladas desde el inicio hasta la finalización del proyecto en forma
obligatoria.

Las actividades de difusión y promoción ejecutadas sin la aprobación señalada en las bases
antes indicadas, o que sufran modificaciones con posterioridad a ésta, facultarán al Gobierno Regional
a requerir la restitución de los recursos asignados por este ítem de gastos.

Se deberán enviar invitaciones a nombre del lntendente y del Consejo Regional Metropolitano
para !a inauguración y término de las actividades del proyecto.

QUINTA: Conforme a lo indicado en e! punto XIX letra a) la entidad receptora deberá entregar letra de
cambio (con la frase "sin obligación de protesto") o pagare, suscrito ante notario, por el 1O0o/odel monto
adjudicado, dentro del plazo de 10 días hábiles contados desde la fecha de la citación para concurrir a
firmar el presente instrumento.

Sin perjuicio de lo anterior, en caso alguno se podrá hacer entrega de! cheque respectivo si la
entidad receptora no ha dado cabal cumplimiento a lo establecido en !a presente cláusula.

SEXTA: Las partes dejan expresamente establecido que los recursos transferidos serán ingresados a
la cuenta corriente, cuenta vista y/o cuenta de ahorro de la entidad receptora, por lo que dichos
recursos serán manejados exclusivamente a través de la cuenta de propiedad de la institución.

Se deberá remitir al Gobierno Regional, dentro de los l0 dias hábiles siguientes a la recepción
de los recursos, un comprobante de ingreso de los mismos, que deberá individualizar la cuenta en la
cual éstos se depositarán, la que se informará previamente a este Gobierno Regional, todo ello
conforme a lo indicado en la Resolución No 30, de 2015, de la Contraloría General de la República. El
certificado deberá ser firmado por el representante legal de la Entidad Receptora, o la persona
facultada para ello. La aplicación de los recursos al proyecto se regirá exclusivamente por las normas
legales y requerimientos técnicos de la entidad receptora.

SEPTIMA: Con el objeto de velar por el fiel cumplimiento del convenio, la entidad receptora deberá
elaborar:

''. "'".r.r,.,.,"

Bandera No 46 o Santiago de Chile . 2509476 .



?;'{t DEPARTAITIEl{TO JURIDICO
stg'.Sr
SANTIAGO

l. Un informe mensual de gastos y activ¡dades: Dicho informe se cumplirá completando la ficha
acompañada en el Anexo N'7 de las Bases Generales Proceso 2015, del 60lo de Cultura y Deportes
Financiado con el 6% del FNDR. Se deberán rendir los recursos de conformidad al TÍtulo lll,;diculo 27
denominado 'Transferencias a personas o entidades del sector privado", de la Resoluc¡ón N. 30, de
2015, de la Contraloría General de la Repriblica.

D¡cho informe mensual será entregado al Gobierno Regional, dentro de los primeros 5 días
resadohábiles del mes, aun en evento de no reoistrar oasto. en forma obl¡oatori . debiendo ser i

oficialm por Oficina de Partes del Gobierno Reoional Metropolitano . Si de la revisión que realice el
Gobierno Regional se formulan observac¡ones, estas serán comunicadas mediante oficio a la entidad
que tendrá 15 días hábiles para subsanarlas, contado desde su recepción. En el evento que una
observación no sea definit¡vamente subsanada, la entidad receptora deberá reintegrar los saldos
observados, no rendidos y/o no ejecutados, dentro del plazo de'15 días hábiles contados desde su
not¡fi cación mediante oficio.

El citado informe se entregará al Gobierno Regional dentro de los 25 dias háb¡les siguientes,
contados desde la fecha del térm¡no efectivo de la ejecución.

El Gobierno Regional en el plazo de 30 días hábiles de recepcionado el informe final,
comunicará la aprobación del mismo o las observac¡ones que le merecen. En este último caso, la
entidad receptora tendrá un plazo de I 5 días hábiles contados desde la comunicación de las
observaciones para efectuar las correcciones pertinentes. Transcunido este plazo, el Gobierno
Regional comunicará a la ent¡dad receptora, dentro de los 15 días hábiles siguienies, la aprobación o
rechazo definitivo del informe final. En caso de ser rechazado, el Gobiernó Regional eiigirá, en el
mismo instrumento, la restitución de los saldos observados, no rendidos y/o no ejécutados.lodo ello,
sin perju¡cio de la rendición de cuenta global de estos fondos que el Gobiérno Relional deba realizar a
la Contraloría General de la República.

OCTÁVA: CorespondeÉ al Gobierno Regional supervisar el cumpl¡miento del presente conven¡o a
través de.los funcionarios que designe para tales efectos, debiendo la Entidad Fieceptora entregar la
información que se le requiera y dar el apoyo necesario para el desarrollo de sü cometido.-Esta
facultad podrá ser ejercida sin perjuicio de la responsabilidad que corresponde íntegramente a la
Entidad Receptora en la forma expresada en el presente convenio.

NOVENA: Sin perjuicio de lo expresado en las cláusulas precedentes, son obligaciones de la Entidad
Receptora:
a) Ejecutar la act¡v¡dad prevista de conformidad a los términos del proyecto aprobado por el Gobierno
Regional, asumiendo íntegramente las responsabilidades que de ello sé deriven;
b) Administrar y aplicar los recursos transferidos, conforme a las necesidades y objeto de las
act¡vidades, informando la ejecución de gastos y actividades de acuerdo a las cláusülas éstablecidas
en el presente convenio;
c) .Designar a las personas responsables del desarrollo y segu¡miento de las actividades, quienes
deberán coordinarse con el Departamento de cultura, oeportes y seguridad, dependiente de la
D¡v¡sión de Análisis y Control de cest¡ón det Gobie¡no RegionallOtVÁC¡;
d) Entregar al Gob¡emo Regional la información de seguimiento de'las actividades o las adicionales
que éste requ¡era, en su caso, con copia de los antecedéntes;
e) Entregar al Gobierno Regional la información de gastos y/o las ad¡c¡onales que éste solicite, con sus
antecedentes originales;
0 Entregar al Gobierno Regional Metropolitano cronograma detallado de las actividades a desarrollar
con fecha, horario y direcciones exactas.

!1. lnforme Final de lnversión de Recursos: El informe final dará cuenta de la ejecución y el resultado
del proyecto, y se entregará completando la ficha elaborada por el Gobiemo Regional acompañada en
el Anexo N" 8 de las Bases Generales Proceso 20't 5, del 2o/o de Cultura y Deportes financiado con el
6% del FNDR, en forma obl¡qator¡a. deb¡endo ser inoresado oficial mente oor Oficina de Partes del
Gobierno Reoional Metropolitano.

DECIMA: Si la Entidad Receptora no diere cumplimiento a sus obligaciones por infracción a las
cláusulas del presente conven¡o, el Gobierno Regional quedará fáulado iara poner término
antic¡pado al convenio, administrativamente y sin necésidad de requerimiento ,¡udicial. Én dicho caso,
se exigirá la rest¡tución de los fondos observados, no rendidos y/o no ejecutadb., ."!ún determine el
informe fundado de la División de Análisis y Conhol de Gest¡ón.

Bandera No 46 . Santiago de Chile . Tg¡; (56-2) 250 9476 . www.gob¡ernosant¡ago.cl
r's"



#._B
Gobierno
de Chite DEPARTAMENTO JURIDICO

stg'.ü1
üO¡}I'üRNO REüIONAL
M[TROPOI.ITANO DE

SANTIAGO

Sin perjuicio de lo establecido en la presente cláusula, serán de cargo exclusivo de la Entidad
Receptora el cumplimiento íntegro de las disposiciones contenidas en la Ley 17.336, sobre propiedad
lntelectual si procediere y asimismo de todas las obligaciones laborales, previsionales y tributarias,
entre otras.

OÉCl¡tlOpRlMERA: E! plazo de vigencia: El presente convenio comenzará a regir desde la fecha de
total tramitación de la resolución que lo apruebe y durará hasta la aprobación del informe final, o en el
caso de rechazo de dicho informe, hasta la restitución de los recursos observados, no rendidos y/o no
ejecutados. En todo caso, la efectiva realización de las actividades del proyecto no podrá excedei al 3i
de diciembre de 2015.

DECIMOSEGUNDA: La entidad receptora podrá solicitar fundadamente aumento del plazo para la
realización de las actividades del proyecto, por motivo de fueza mayor, caso fortuito, o por causas no
imputables a la primera.

No podrán invocarse como argumento causas ya conocidas al momento de presentar el
proyecto, ni causas imputables a negligencia o dolo de la entidad receptora.

La entidad receptora deberá hacer la respectiva solicitud de aumento de plazo por escrito,
debiendo acompañar los antecedentes que respaldan tal requerimiento. Los aumentos de plazo que se
autoricen originarán las respectivas modificaciones de convenio.

Con todo, las solicitudes de aumento de plazo deberán hacerse hasta l0 días corridos antes
deltérmino del presente convenio.

DÉCIMOTERCERA: Para todos los efectos legales las partes fijan su domicilio en la comuna y ciudad
de Santiago y se someten a la jurisdicción de sus Tribunales de Justicia.

DÉCIMOCUARTA: La personería del lntendente para representar al Gobierno Regional Metropolitano,
consta en Decreto Supremo N' 674, de 11 de mazo de 2014, de! Ministerio del lnterior y Seguridad
Pública.

Se deja constancia que el CLUB DEPORTTVO DE PATINAJE SAN JUAN BAUTISTA, goza
de personalidad jurídica y directorio vigente. Su actual representante legal es RAMON ENR¡QUE
DELGADO DONOSO. Lo anterior consta en certificado otorgado por el Director Regional (S) del
lnstituto Nacional de Deportes, con fecha 04 de marzo de 201S.

Para constancia firman los representantes de las partes contratantes en dos ejemplares del
mismo contenido y

+ÉG
toN

LARRAíN
ANTE LEGAL

GLUB DE PATINAJE SAN JUAN REGION METROPOLITANA DE SANTIAGO
BAUT¡STA

o
ar»

1

No46. . WWW. Tel: (56-2)

.1_ ',. .((''



,,1 ¿ t
t,. ¿

\./
L_1.


